第 42 回日本看護科学学会学術集会

The 42nd Annual Conference of Japan Academy of Nursing Science

開催趣意書・募集要項

会期：2022 年 12 月 3 日（土）～12 月 4 日（日）

会場：広島国際会議場、広島市文化交流会館、およびＪＭＳアステールプラザ（予定）

/ハイブリッド開催

会長：森山 美知子（広島大学大学院医系科学研究科 成人看護開発学 教授）

ご 挨 拶

謹啓 貴下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さてこのたび私どもは、2022 年 12 月 3 日（土）～12 月 4 日（日）の 2 日間にわたり、第 42 回日

本看護科学学会学術集会を広島国際会議場、及びその周辺会場にて開催させていただくことになりました。

COVID-19 パンデミックは、未だ予断を許さない状況にあります。その中で挑戦し続け、果敢に対応してくださっ

ている医療現場や教育現場のみなさま、そして地域を、人々を支えてくださっている皆様に敬意を表するとともに、

深く感謝申し上げます。

今回のパンデミックは、日本の保健医療システムの課題を浮き彫りにするとともに、看護職が社会にとって重要な

「公共財」であり、私たちの活動が大きく市民の生活や国の経済活動をも左右することを示しました。私たちは、将

来、なんらかのパンデミックや大きな災害が起こっても、看護の優れた技術を用いて、市民の命や生活の犠牲を最

小限にできるよう、技術開発を続け、自律性をもって、準備を進めていかなくてはいけないと考えます。

第 42 回学術集会のテーマは、現在、日本学術会議看護分科会で進める「ケアサイエンスの構築：看護科学の

深化と発展」です。

これまで日本の看護界が築き上げてきた hands-on ケアの重要性を踏まえながら、人工知能やデジタル技術

など新たな分野を取り入れ、どのように看護科学を、看護教育を発展させていけるか、新たな看護サービス提供体

制を構築できるのかを、若手、ベテランを交えてディスカッションできる場としたいと考えています。

また、コロナ禍の創意工夫で生み出された新しい教育技術、そして、グローバル化が進む中、日本の看護教育

が国際的な基準に耐えうる体制を整えていくためには何が必要なのかも、各国の看護政策・教育担当者とも話し

合っていきたいと思います。

さらに、看護の基礎科学をどのように社会実装、トランスレーションしていくのか。そして、海外との国際共同研究

がどこまで進み、新たな知が生み出されているかもご紹介したいと思います。若手の研究や社会実践をしっかりと発

掘、取り上げていきたいと考えています。

コロナが終息することを願って、新しい形でのカンファレンスを作り上げたいと考えています。国内で、家庭や学内

行事のために現地参加が難しい方も、海外におられる卒業生や留学生にも参加いただけるように現地とオンライ

ン、オンデマンドを組み合わせたハイブリッド方式で開催する計画です。

皆様方には、何卒、本学術集会の開催の趣旨をご理解いただきまして、御支援、御協力のほど、よろしくお願い

申し上げる次第でございます。

末筆ながら皆様のご発展をお祈り申し上げます。

謹白

2021 年 12 月吉日

第 42 回日本看護科学学会学術集会

会長 森山 美知子

開 催 概 要

１．学会名称 第 42 回日本看護科学学会学術集会

２．会期 2022 年 12 月 3 日（土）～12 月 4 日（日）

３．会場 / 一部の会場（第 1 会場・第 2 会場）のみハイブリッド開催

広島国際会議場

〒730-0811 広島県広島市中区中島町１−５ TEL: 082-242-7777（代）

広島市文化交流会館

〒730-8787 広島県広島市中区加古町３−３ TEL: 082-243-8881（代）

ＪＭＳアステールプラザ

〒730-0812 広島県広島市中区加古町４−１７ TEL: 082-244-8000（代）

４．主催 公益社団法人 日本看護科学学会

５．参加者数 参加登録（予定）4,000 名

６．プログラム （１） 会長講演、特別講演、教育講演、シンポジウム、ワークショップなど

（２） 一般演題投稿予定数 1,000 題

７．メインテーマ 『ケアサイエンスの構築に向けて：看護科学の深化と発展』

８．運営事務局 第 42 回日本看護科学学会学術集会 運営事務局

株式会社インターグループ

〒105-0001

東京都港区虎ノ門 2-2-5 共同通信会館 4F

TEL：03-5549-6912  FAX：03-5549-3201  E-mail：jans42@intergroup.co.jp

mailto:jans42@intergroup.co.jp

企画委員名簿（2021 年 12 月現在）

担当 氏名 所属先

学術集会会長 森山美知子 広島大学大学院

事務局長 百田　武司 日本赤十字広島看護大学

総務 川井　円 広島大学大学院

木下　真吾 日本赤十字広島看護大学

会計 加澤　佳奈 広島大学大学院

プログラム 加古まゆみ 広島大学大学院

岩本　由美 広島文化学園大学

西村　ユミ 東京都立大学

新福　洋子 広島大学大学院

須釜　淳子 藤田医科大学

仲上豪二朗 東京大学大学院

山本　則子 東京大学大学院

小山田恭子 聖路加国際大学大学院

佐々木秀美 広島文化学園大学

黒田寿美恵 県立広島大学

村田　由香 日本赤十字広島看護大学

北村万由美 広島国際大学

山口　扶弥 広島都市学園大学

祖父江育子 広島大学大学院

折山　早苗 広島大学大学院

宮下　美香 広島大学大学院

木場しのぶ 福山平成大学

編集 二井谷真由美 安田女子大学

川畑　貴寛 日本赤十字広島看護大学

　渉外・接遇 近藤　麻理 関西医科大学

HP・広報　社会貢献 寺本　千恵 広島大学大学院

会場・機材 橋野　明香 広島大学大学院

平光　修 広島文化学園大学

JANS社会貢献委員会 大久保暢子 聖路加国際大学大学院

JANS広報委員会 法橋　尚宏 神戸大学大学院

収支予算案

収入の部 支出の部

費目 単価 数量 金額 費目 金額

1. 参加費　 4,000 名想定 43,250,000

【事前参加登録】 ①会場費 9,630,960

会員 10,000 × 2,000 名 20,000,000 ②機材費（WEB配信費含む） 11,091,600

非会員 12,000 × 450 名 5,400,000 ③看板・展示関係費 4,549,000

学生 0 × 70 名 0 ④会議費 752,500

海外 2,000 × 70 名 140,000 ⑤人件費 9,509,200

懇親会 6,000 × 90 名 540,000 ⑥接遇費 3,580,000

【当日参加登録】 ⑦印刷製本費 6,522,500

会員 12,000 × 1,000 名 12,000,000 ⑧消耗品 1,272,000

非会員 14,000 × 350 名 4,900,000 ⑨事前準備・委託費 5,535,000

学生 0 × 30 名 0 ⑩消費税 3,951,180

海外 2,000 × 30 名 60,000

懇親会 7,000 × 30 名 210,000

2. 企業共催セミナー　 2,640,000

ランチョンセミナー(60分) 330,000 × 8 社 2,640,000

4. 展示収入　 5,148,000

小間展示料 165,000 × 30 小間 4,950,000

書籍展示出展料 22,000 × 9 小間 198,000

5. 広告収入　 2,123,000

表裏紙（表4） 242,000 × 1 社 242,000

表裏紙（表2） 198,000 × 1 社 198,000

表裏紙（表3） 165,000 × 1 社 165,000

後付1ページ 121,000 × 4 社 484,000

後付1/2ページ 88,000 × 8 社 704,000

HP　バナー広告 110,000 × 3 社 330,000

6. 寄付金　 3,500,000

寄付 500,000 × 1 式 500,000

助成金 3,000,000 × 1 式 3,000,000 小計 56,393,940

予備費 267,060

合計 56,661,000 合計 56,661,000

総会参加計

寄付金募集要項

【募金の名称】

第 42 回日本看護科学学会学術集会

【募金の目的・使途】

第 42 回日本看護科学学会学術集会の開催準備および運営の費用

【募金目標金額】

500,000 円

【募集期間】

2021 年 12 月 29 日（水）～2022 年 12 月 2 日（金）

【募金責任者】

第 42 回日本看護科学学会学術集会

学術集会会長：森山 美知子

広島大学大学院医系科学研究科 成人看護開発学

【寄付金申込方法】

添付の申込み用紙に必要事項をご記入の上、E-mail もしくは FAX にてお申し込みください。

【振込先】

銀行名：三菱 UFJ 銀行

支店名：本郷支店（351）

口座番号：0066542 種別：普通

口座名義：公益社団法人日本看護科学学会 学術集会

        （シャ）ニホンカンゴカガクカツカイ ガクジユツシユウカイ

【税法上の取扱い】

本寄付は、『公益社団法人 日本看護科学学会』を受入窓口として、ご入金いただくことになります。

従いまして、支出の費目は『特定公益増進法人に対する寄付金』扱いとなり、次頁のような税制上の措置をうけ

ることができます。ご入金後は、『公益社団法人 日本看護科学学会』から領収書等、関係書類をお送りいたし

ますので、大切に保管してください。なお、消費税率の改正があったときは、改正後の税率になります。

【会社、企業等】の場合の税制上の措置について

『公益社団法人 日本看護科学学会』への寄付は、下記法人会計における損金算入対象となります。

損金算入とは、法人税法上、この寄付金支出を会社の経費として認められる支出のことです。以下、国税庁ホ

ームページより抜粋しています。次に掲げる法人が特定公益法人に対してその特定公益増進法人の主たる目的

である業務に関連する寄付金を支出した場合には、その寄付金を支出した法人の区分に応じてそれぞれ次により

計算した金額以内の金額は、一般の寄付金とは別枠で損金の額に算入されます。

（1）普通法人、協同組合等及び人格のない社団等（（2）に掲げるものを除きます。）

次に掲げる金額の合計額の 2 分の 1 に相当する金額

イ：その事業年度の所得の金額の 100 分の 5 に相当する金額

（2）普通法人、協同組合等及び人格のない社団等のうち資本又は出資を有しないもの、一般財団法人及び

一般社団法人（非営利型法人に該当するものに限ります。）並びに NPO 法人などのみなし公益法人等そ

の事業年度の所得の金額の 100 分の 5 に相当する金額

【透明性ガイドラインに関する同意について】

本学会では、本学術集会（寄附金）に関して、各社の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガ

イドラインに関する指針」に基づいて情報公開することに同意いたします。

尚、別途同意書への押印・サインは控えさせていただきますので、予めご了承ください。

【お申込み・お問合せ先】

第 42 回日本看護科学学会学術集会 運営事務局

株式会社インターグループ

〒105-0001

東京都港区虎ノ門 2-2-5 共同通信会館 4F

TEL：03-5549-6912  FAX：03-5549-3201  E-mail：jans42@intergroup.co.jp

ランチョンセミナー募集要項

【会 期】 2022 年 12 月 3 日（土）～ 4 日（日）

【日程・会場及び共催金額】

セミナ―

番号

セッション名 開催日時

（予定）

会場

（予定）

金額

（税込）

LS-1 ランチョンセミナー1

12 月 3 日（土）

12:00～13:00

広島国際会議場

ヒマワリ（600 席）

※ハイブリッド予定

550,000 円

LS-2 ランチョンセミナー2 広島国際会議場

ダリア 1（260 席）

330,000 円

LS-3 ランチョンセミナー3 広島国際会議場

ダリア 2（260 席）

330,000 円

LS-4 ランチョンセミナー4 広島市文化交流会館

銀河 1（160 席）

330,000 円

LS-5 ランチョンセミナー5

12 月 4 日（日）

12:00～13:00

広島国際会議場

ヒマワリ（600 席）

※ハイブリッド予定

550,000 円

LS-6 ランチョンセミナー6 広島国際会議場

ダリア 1（260 席）

330,000 円

LS-7 ランチョンセミナー7 広島国際会議場

ダリア 2（260 席）

330,000 円

LS-8 ランチョンセミナー8 広島市文化交流会館

銀河 1（160 席）

330,000 円

※ 会場席数は、仕様により若干増減することがございます。ご容赦ください。

※ 会場名は演題募集終了後、プログラム編成の都合上変更になる場合がございます。

※ セミナーの開始時間につきましても、プログラム編成の都合上変更になる場合がございます。

※ 共催費には消費税が含まれております。

※ 各セミナーのお弁当配布チケットは当日、受付にて配布いたします。

【座長・演者・内容の選定について】

座長および演者の人選についてのご希望を申込書にご記入ください。事務局にて調整後、最終的な決定を通

知いたします。その後、各企業より座長･演者に正式なご依頼状をお出しください。

各企業から先生方への内諾は、事務局からの最終決定の通知があるまでおとりにならないようお願いいたします。

場合によっては変更をお願いすることがありますのでご了承ください。

【セミナー共催費用について】

共催費用に含まれるもの

（１）講演会場費／付帯設備費（机、椅子、ステージ等）

（２）音響関係費／照明関係機材費

（３）会場機材費（本大会で使用している設置済み映像機材など）

（４）マイク（座長席／演台／進行席／客席討論用）

（５）備品：卓上ライト、レーザーポインター

（６）ハイブリッド開催のライブ配信機材費・システム費

共催費用に含まれないもの

上記以外の経費は別途共催社様にて御負担をお願いいたします。

（１）参加者用お弁当

御手配については運営事務局が集約し、一括にて行います。

金額：1,000 円（軽食：飲み物付き、消費税別）※予定

数量：席数に応じて企業様にご決定いただきます。

（２）当日運営スタッフ（進行係、資料・弁当配布係、照明係、アナウンス係など）

（３）座長、演者の交通費、謝金、宿泊費などの接遇費

（４）看板、チラシなど制作物費用

（５）控室使用料及び控室で必要な飲食、機材等

（６）ハイブリッド開催のライブ配信にかかるスタッフ、影アナウンス

（７）その他【共催費用に含まれるもの】以外の項目

※開催 1 ヶ月前頃に送付予定の二次要項にて、当日の詳細やオプション申込を承ります。

また、追加手配にかかる費用につきましては、手数料 15％を頂戴いたしますので、予めご了承ください。

【セミナー枠決定・注意事項】

募集にあたっては、ご希望の日程、会場が重なる場合がございますので、必ず第 2 希望、第 3 希望をご記入く

ださい。会場と開催日の決定については、申込の開催希望欄を参考にし、協議させていただきますが最終決定

は、主催者（学術集会事務局）にご一任ください。

【申込方法】

申込書に記載の上、運営事務局宛に FAX または E-mail にてお申し込みください

【申込締切】

2022 年 5 月 31 日（火）締切

【共催費のお支払い】

会場の決定後、共催費に関する請求書をお送りいたしますので、期日までに指定の口座にお振込ください。

また、銀行発行の振込控をもって、当方の領収書に代えさせていただきます。

【申し込みお取り消しについて】

申込書のご提出以後は、不可抗力と判断できる事項以外にお取り消しはできませんので、予めご了承ください。

【情報公開への同意について】

本学会では、本学術集会共催セミナーに要した費用（共催費、料飲費等）に関して、各社の「企業活

動と医療機関等の関係の透明性ガイドラインに関する指針」に基づいて情報公開することに同意いたします。

尚、別途同意書への押印･サインは控えさせていただきますので、予めご了承ください。

【お申込み・お問合せ先】

第 42 回日本看護科学学会学術集会 運営事務局

株式会社インターグループ

〒105-0001

東京都港区虎ノ門 2-2-5 共同通信会館 4F

TEL：03-5549-6912  FAX：03-5549-3201  E-mail：jans42@intergroup.co.jp

展示募集要項

【会期】 2022 年 12 月 3 日（土）～12 月 4 日（日）

【展示会場】

広島国際会議場 B1・B2 ホワイエ・ロビー

〒730-0811 広島県広島市中区中島町１−５ TEL: 082-242-7777（代）

【展示日程】（予定）

2022 年 12 月 2 日（金） 午前～16：00 主催者側基礎小間設営

16：00～21：00 出展社展示物搬入・設営

12 月 3 日（土）  9：00～17：00 展示

12 月 4 日（日）  9：00～15：00 展示

15：00～18：00 展示物搬出・撤去

【基礎小間】

■機器・企業展示■

① 1 小間のスペースは、間口 1800 ㎜×奥行 900 ㎜です。

② バックパネル（高さ 2100 ㎜ マグネットパネル）を立て、社名板（W900×H120）を設置します。

③ 展示台 1 台（間口 1800 ㎜×奥行 900 ㎜・白布付）を用意します。

④ 電気工事費は含みません。コンセントなど、標準装備に含まれないものに関しましては、お申し込み後、改め

て運営事務局よりご案内させていただきます。

⑤ フリーブースをご希望の場合は、運営事務局までご連絡ください。

■書籍・音響展示■

① 1 小間のスペース（机 1 本）は、間口 1800 ㎜×奥行 900 ㎜です。

② 展示台 1 台（間口 1800 ㎜×奥行 900 ㎜・白布付）を用意します。

③ 電気工事費は含みません。コンセントなど、標準装備に含まれないものに関しましては、お申し込み後、改め

て運営事務局よりご案内させていただきます。

【出展料】：

■機器・企業展示■

1 小間： 165,000 円（税込）

■書籍・音響展示■

机 1 本： 22,000 円（税込）

※出展申込後は、主催者が不可抗力と認めた以外は取り消しできません。

従って、出展料の返金はいたしませんので予めご了承ください。

【申込方法】

申込書に記載の上、運営事務局宛に FAX または E-mail にてお申し込みください。

なお、各展示小間内にて必要な備品、工事につきましては、開催 1 ヶ月前頃に送付予定の展示二次要項

にて承ります。

また、追加手配、個別工事にかかる費用につきましては、手数料 15％を頂戴いたしますので、予めご了承くだ

さい。

【申込期日】

2021 年 7 月 29 日（金）必着

【支払方法】

出展料は、申込締切後に、運営事務局より請求書を送付しますので、期日までに指定の口座にお振込くださ

い。また、銀行発行の振込控をもって当方の領収書に代えさせていただきます。

【小間割】

出展社の小間割は、主催者にご一任くださいますようお願いいたします。

申込締切後に、各出展社宛に小間割を通知いたします。

【お申込み・お問合せ先】

第 42 回日本看護科学学会学術集会 運営事務局

株式会社インターグループ

〒105-0001

東京都港区虎ノ門 2-2-5 共同通信会館 4F

TEL：03-5549-6912  FAX：03-5549-3201  E-mail：jans42@intergroup.co.jp

プログラム集広告募集要項

【広告掲載媒体】 第 42 回日本看護科学学会学術集会プログラム集

【配布対象】 日本看護科学学会全会員、事前参加登録者、関係者等

【印刷部数】 約 11,000 部（A5 版）

【媒体制作費】 3,740,000 円         【募集数計】 15 口

【広告掲載料金】

種類 掲載料金（税込） 募集数

表 4（裏表紙）カラー 242,000 円 1

表 2（表紙裏）モノクロ 198,000 円 1

表 3（裏表紙裏）モノクロ 165,000 円 1

後付 1 頁 モノクロ 121,000 円 4

後付 1/2 頁 モノクロ 88,000 円 8

注）掲載頁の表 2、表 3、表 4 に関しては、お申込多数の場合、申込先着順とさせていただきます

のでご了承ください。また、後付の掲載場所は主催者にご一任くださいますようお願いいたします。

【申込方法】 申込書に記載の上、運営事務局宛に FAX または E-mail にてお申し込みください。

【申込期日】 2022 年 6 月 30 日（金）必着

【版下送付】 2022 年 6 月 30 日（金）必着

※原稿は完全版下（可能な限り電子データ）を運営事務局宛にメール添付にてお送りください。

※紙焼き、CD の場合は、運営事務局住所へご送付ください。

【支払方法】

広告料は、申込締切後に、運営事務局より請求書を送付しますので、期日までに指定の口座にお振込

ください。また、銀行発行の振込控をもって当方の領収書に代えさせていただきます。

【プログラム集発行予定日】 2022 年 11 月頃

【お申込み・お問合せ先】

第 42 回日本看護科学学会学術集会 運営事務局

株式会社インターグループ

〒105-0001

東京都港区虎ノ門 2-2-5 共同通信会館 4F

TEL：03-5549-6912  FAX：03-5549-3201  E-mail：jans42@intergroup.co.jp

ホームページバナー広告募集要項

【名称】 第 42 回日本看護科学学会学術集会 ホームページ

【掲載期間】 データ受信後（随時）～HP 閉鎖まで（予定）

【掲載料金】

種類 掲載料金（税込） 募集数

HP バナー広告 110,000 円 3

W220×H70（pixel）

※最低解像度は 72dpi となります。

【申込方法】

申込書に記載の上、運営事務局宛に FAX または E-mail にてお申し込みください。

お申し込み後に、掲載用のバナーデータおよびリンク先の URL をメールにてお送りください。

バナーの位置等に関しては主催者にご一任くださいますようお願いいたします。

【申込締切】 2022 年 10 月 28 日（金）

【募 集 数】 3 社

【バナー送付方法】

メール添付にてお送りください。

各社ホームページ等にリンクいたします URL 情報も併せてご提供ください。

【支払方法】

掲載料金は、申込締切後に、運営事務局より請求書を送付しますので、期日までに指定の口座にお振込くださ

い。また、銀行発行の振込控をもって当方の領収書に代えさせていただきます。

【お申込み・お問合せ先】

第 42 回日本看護科学学会学術集会 運営事務局

株式会社インターグループ

〒105-0001

東京都港区虎ノ門 2-2-5 共同通信会館 4F

TEL：03-5549-6912  FAX：03-5549-3201  E-mail：jans42@intergroup.co.jp

mailto:jans42@intergroup.co.jp
mailto:jans42@intergroup.co.jp